declaradas de créditos básicos e presumido de PIS e COFINS do 4º trimestre de 

2013. 

Inicialmente ao analisar o pedido de ressarcimento a fiscalização havia emitido o 

Termo de Verificação Fiscal de fls. 512 e seguintes, concluindo pelo 

reconhecimento parcial dos créditos no valor de R$ 30.359,50 (trinta mil e 

trezentos e cinquenta e nove Reais e cinquenta centavos), como saldo de seus 

créditos presumidos de COFINS não cumulativo – Exportação, referentes ao 4º 

TRIMESTRE 2013 e negou integralmente os créditos básicos, sobre insumos 

adquiridos. 

No que se refere aos créditos básicos as glosas foram justificadas e